Указ Президиума Верховного Совета

СССР от 02.08.58 «О снятии ограничений

с некоторых категорий спецпоселенцев»

УКАЗ

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О снятии ограничений с некоторых категорий спецпоселенцев Президиум Верховного

Совета СССР постановляет:

1. Снять ограничения по спецпоселению и освободить из-под административного надзора

органов МВД:

а) бывших военнослужащих армии Андерса и членов их семей;

б) бывших участников басмаческих банд и дашнакских организаций и членов их семей.

2. Установить, что снятие ограничений по спецпоселению с лиц, перечисленных в статье 1

настоящего Указа, не влечет за собой возвращения им имущества, конфискованного при

выселении, и что они не имеют права возвращаться в места, откуда были выселены.

Возвращение указанных лиц к прежним местам жительства может допускаться только с

разрешения исполнительных комитетов областных Советов депутатов трудящихся или

Советов Министров республик (без областного деления), с территории которых

производилось выселение.

Председатель Президиума

Верховного Совета СССР

(К. Ворошилов)

Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР

(М. Георгадзе)

Москва, Кремль 2 августа 1958 г.